
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 20-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  26  del  20-02-2020 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA E VADEMECUM 

OPERATIVO PREDISPOSTO DALLA PREFETTURA DI MACERATA 

INERENTE IL PROGETTO DEL CONTROLLO DEL  VICINATO 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 17:20, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Registro proposte 27 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.16 del 31/01/2020 con la quale si approva il 

Progetto del Controllo del Vicinato;  

 

RAVVISATA la conclusione del percorso istruttorio; 

 

ATTESO che la Prefettura di Macerata, in un’ottica di sicurezza partecipata, ha predisposto un 

apposito “Protocollo” riferito alla istituzione del “Controllo di Vicinato” con l'obiettivo di 

valorizzare al massimo la collaborazione con i cittadini che, in qualità di importanti e vigili 

sentinelle della legalità, potranno contribuire all'innalzamento degli standard di sicurezza della 

propria comunità, fornendo ogni informazione ritenuta utile alle forze di Polizia statali e locali; 

 

RILEVATO che il predetto protocollo, al fine di stabilire le azioni che i gruppi potranno 

svolgere nel rispetto dei principi e delle disposizioni normative vigenti in materia, si prefigge 

di: 

 

1.Fornire un ulteriore contributo all’attività di prevenzione generale e di controllo del territorio, 

istituzionalmente svolta dalle Forze di Polizia; 

 

2.Implementare le tradizionali linee di intervento a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, 

mediante la valorizzazione di forme di controllo sociale del territorio comunale in relazione alla 

specificità dei contesti territoriali; 

 

3.Incrementare i livelli di consapevolezza dei cittadini circa le problematiche del territorio; 

 

4.Promuovere una sicurezza partecipata attraverso formule e modalità di reciproca attenzione e 

vicinato solidale; 

 

5.Favorire la coesione sociale e solidale; 

 

VISTI: 

● L’art.54, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

● L’art.7, comma 1, della Legge 26 marzo 2001, n.128, recante “Interventi legislativi in materia 

di tutela della sicurezza dei cittadini”; 

● Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 maggio 2012 concernente la delega ai Prefetti, 

preposti alle Prefetture - Uffici territoriali del Governo aventi sede nei capoluoghi di Provincia, 

a stipulare convenzioni con Enti Locali, appartenenti al territorio di competenza, finalizzate alla 

realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza 

dei cittadini che prevedano la contribuzione logistica, strumentale o finanziaria degli enti locali; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 20-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

● La direttiva del Ministro dell’Interno del 30 aprile 2015 recante “Nuove linee strategiche per 

il controllo coordinato del territorio”; 

● Il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città” convertito con Legge 18 aprile 2017, n. 48; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di PRENDERE ATTO ed APPROVARE il protocollo d’intesa e relativo vademecum 

operativo, predisposto dalla Prefettura di Macerata; 

 

2) di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

F.to ROSARIA SEVERINI  

 



PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 20-02-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECILIA CESETTI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 20-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) di PRENDERE ATTO ed APPROVARE il protocollo d’intesa e relativo vademecum 

operativo, predisposto dalla Prefettura di Macerata; 

 

2) di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 



Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     19-03-2020         al       03-04-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  19-03-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   19-03-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

